« Fra Ruberto al libro G a 66, 420 ».

(2) Questi due dipinti venduti a Domenico Perini per inviare in Francia, il primo de’ qual; 

rappresentante Cristo e la Maddalena, della grandezza d’ un braccio, l ’ altro grande mezzo brac

cio, figurante la Natività, sono registrati nel Catalogo del Sindaco, l'uno pel prezzo di ducati 

44 d oro larghi, 1’ altro pel prezzo di ducati 30. Si ignora dove ora si trovino.

(3) Anche questo dipinto per la Compagnia de’ Contemplanti e registrato nel Catalogo del 

Sindaco. Passò in casa del magnifico Ottaviano de’ Medici e fu conservato dal figliuolo M. Aies* 

saudro con molta cura, ma e incerto ove passasse dipoi.
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IV.

Note riguardanti un quadro fatto per Lucca (1).

1509 —  Et per infino a di 20 agosto lir. 70 dal Sa . . .  . di Lucca 
per parte della pittura della tavola dipinse Fra Bartolommeo e quale 
recò Fra Barnaba di Centi in ducati dieci d’ oro — 70.

Da Fra Bartolommeo dipintore per infino a di 4 ottobre 1. 70 per 
parte di dipintura della tavola la quale dipinse per Lucca, recò lui con
tanti in diverse monete — 70.

15 10 · — Da Fra Bartolommeo dipintore a dì 16 settembre recò il Priore 
contanti — 35.

V.

26 Novembre 1 5 io.

Deliberazione della Repubblica Fiorentina che venga commesso a Fra Bar
tolommeo la tavola per la gran sala del Consiglio.

I . h . S

MDX et die X X V I mens. Novemb.

Magnifici et Excelsi Domini et Vexillifer Justitiae simul adunati in suf
ficienti numero per eorum partitum deliberaverunt et deliberando decre

verunt, videlicet:
Tabula altaris Salae magnae Consilii majoris qua fuerat in vita olim 

Philippi fratris Philippi pictoris eidem Philippo ad ipsam pingendam lo
cata qua propter ejus subsecutam ■ mortem pingi per eum non potuit, 

detur et locetur ad ipsam depingendam et faciendam Fratri Bartholomeo 
pictori, qui est frater in Conventu et Ecclesia Sancti Marci de Florentia 
Ordinis Predicatorum Sancti Dominici, eo modo et formis et cum eisdem 

condictionibus et mercede cum qua et quo et quibus prout ipsa fuerat per 

primo locata dicto Philippo F .ri Philippi etc.

Mandantur etc.

Ego Angelus Olim Ser 
Alessandri etc.

CE)
( 1 )  Questa tavola e quella che trovasi nella Cattedrale di I.ucca, conosciuta sotto il nome 

della Vergine del Santuario. H registrata nel Catalogo del Sindaco, fra quelle eseguite nel tempo 

della seconda società di Fra Bartolommeo con Mariotto Allertinoli!.
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VI

i Gennaio 15 15  (stile fiorentino).

Contratto tra Frate Bartolommeo ed un allievo.

Sia noto et manifesto a ciaschuno che leggerà la presente scripta come
io Fra Bartolomeo pictore in S. Marco Ord. Pred. con licentia et com- 
messione havuta dal Padre Priore di S. Marco Fra Hieronymo de’ Rossi, 
ho preso per garzone et lavorante in bottega a dipingere Francesco di 
Filippo da Firenze, questo dì primo di gennaio 15 15 , con questi pacti et 
condizioni: chio gli debba dare ogni anno per suo salario et pretio ducati 
dieciotto larghi d’ oro in o ro , lavorando lui in bottega o altrove ad mia 
requisitione l ’ anno integro, excepto i giorni festivi e consueti di guardare. 
Et ogni volta che il detto Francesco per sua comodità o altra occasione 
mancassi dall’ anno integro a lavorare, alhora lui sia tenuto rimectere 
quel tanto che mancherà, et non rimettendo alhora io non sia tenuto al 
dargli lo intero numero di 18 ducati ma debba diffalcare quello tanto che 

lui non ha lavorato. Ed io Fra Bonifacio di S. Marco Ord. Pred. ho facta 
la presente scripta ad istantia di Fra Bartolomeo et di Francesco sopra- 

dicti. Et per fede del vero luno et laltro si soscrivera di sua propria mano, 
anno mese e di sopradecto, anchora di sotto si soscriveranno et danari 
dati et ricevuti et el tempo che Francesco mancasse.

Io Fra Bartholomeo sopradecto sono contento a quanto di sopra si 
contiene anno et di decto di sopra, et per fede di ciò mi sono sotto- 
scripto di mia propria mano.

Io Francesco di Filippo sono contento etc. etc.

(A tergo).

Io Francesco sopradecto o a rimectere mesi dua di tempo e quali mi 
sono iscioperato per le faccende di Piero Zeranio quando e m orì, e servì 
percio aiutare a Giovanni per infino a di decimo di decembre 15 16 . 

Ricevuto 18 agosto 13 ducati . . . . 65 
» 13 dicembre 15 16 . . R io

» 24 marzo 15 16  . . 2
» 30 marzo 15 17  . . 2

* 6 agosto . . . .  2

Ho servito mesi 22 — a rimettere 2 ’/2
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VII.

Inventario di disegni ed altre masseritie rimaste di frate Bart.° dipintore.

106 Charte di disegni di ignudi, crocifixi et torsi cioè figure troncate.
50 » di componimenti schizati.

120 » di teste di sancti et sancte et di donne et di huomini in va
rie foggie.

210  » di sancti et sancte et angeli vestiti.
16 » di Vergine in varie foggie.
16 » di ischizi di varie cose.
64 » di bambini neri et rossi.

4 Ruotoli in tela di paesi coloriti, cioè tochi di penna.
6 Quadretti di paesi in tela coloriti.